Mulserit ] mitigat, lenierit. Mulcere enim est delinire, quasi mollicere, hoc est, molle reddere. Hinc Mulciber dictus Vulcanus, quod molliat ferrum, ac mitius red- dat. Et Mulsium, quasi melle delinitum.

EMBLEMA hoc frugalitatem & sobrietatem suadet, temerariam verò credulitatem disuadet, de quibus duobus si cū doctissimo Minoe paulò latius diffundar, facile me veniam impetraturum confido

gra-

Mulcero

Mulciber.

Mulsium.

IV:

praefatio  
1. De  
Veni  
quæ  
viam  
dram  
modica  
viam  
augustin  
homin  
les: Ac  
inuen  
armon  
e dicit  
lis aut  
vener  
ca esse  
pauca  
n. s. r  
qua i  
reque  
uam  
quon  
suar  
suar  
te, r  
ferta  
tu  
tu  
&  
o  
e  
fo  
fo  
ne  
ce  
be  
vt  
res  
fita  
y  
am  
rue  
de  
pe

De frugalitate.

præsertim in re tã vili, addo & necessaria.  
 1. De frugalitate M. Tull. 3. Tuscul.  
 Verisimile illud est qui sit temperans,  
 quem Græci σώφρονα appellant: eamque  
 virtutem σωφροσύνη vocant: quam so-  
 leo equidem cum temperantiam, cum mo-  
 derationem appellare, nonnunquam etiã  
 modestiam. Sed haud scio an rectè ea  
 virtus frugalitas appellari possit, quod  
 angustius apud Græcos valet, qui frugi  
 homines *φειδύπιοι* appellant, id est, vti-  
 les: At illud est Latinis abstinentia, omnis  
 innocentia, quæ apud Græcos *νίκατος*  
 nomen nullum habet, sed habere potest  
 et *Βράχεται*, nã est innocentia affectio talis  
 animi, quæ nocet: nemini, reliquas etiã  
 virtutes frugalitas continet: quæ nisi tanta  
 esset, & si his angustis, quibus pleriq;  
 putant, teneretur, nunquam esset L. Pison  
 s eegnum tantopere laudatum. Sed  
 quia nec qui propter merum præsidium  
 reliquit, quod est ignavia: nec qui propter  
 avaritiam clam depositum non reddidit,  
 quod est iniustitia; nec qui propter teme-  
 ritatem malè rem gessit, quod est stultitia,  
 frugi solet appellari: eo tres virtutes,  
 fortitudinem, iustitiam, prædèciam fruga-  
 litas complexa est, etsi hoc quidem com-  
 mune est virtutum: omnes enim inter se  
 nexæ & coniugatae sunt. Reliqua igitur  
 & quarta virtus, ut sic ipsa frugalitas ne-  
 cesse est. Hactenus ille de vi verbis; nos ad  
 rei notionem veniamus. Rectè Apuleius,  
 sobrietatem dicit esse sapientiæ omnis pri-  
 marium fundamentum, quod in se virtu-  
 tum omnium semina continet: nã sobrietas  
 temperantia species, prudentia comes  
 est, in perspicacia veri, falsique, tum in de-  
 lectu habendo rerum bonarum ac mala-  
 rum; ea fortis est, quæ voluptatum illece-  
 bris non capiatur, & iustitiam colit, quam  
 in se primum servat, alijs etiam tribuit. A  
 sobrietate itaq; suam philosophiãdã rati-  
 onem Pythagoras orsus est, cum quibus,  
 certisque de causis ab esu carniùm prohi-  
 beret. Quod adeo multis probatum est,  
 ut pleriq; inde facti meliores, ac cultio-  
 res, sapientiae latices imbiberunt: alij super-  
 stitiosè Pythagoram æmulati in totum re-  
 pudiarunt esum carniùm, & animantia  
 muta, ut impura crediderunt: quo de nu-  
 mero Eucratia, deliri quidam hæretici,  
 de quibus Epiphanius. Sobrietas virtutum  
 penè omnium seminarium est: quam vna

qui habeat, & ceteras etiam facillimè hæ-  
 buerit. Plato in Charmide temperantiam,  
 vitæ hominum custodem appellat. In  
 Gorgia præcipit, ut qui sanus ac beatus es-  
 se velit, hanc virtutem exerceat. Et Xeno-  
 phanes nihil in homine nasci mali posse,  
 qui temperantiam fuerit amplexatus. Ita-  
 que quotquot sapientes olim habitũ sunt,  
 temperatissimi prædicantur: ut Socrates,  
 qui quodd tenui victu esset, ea peste sanis-  
 sima tactus non est, quæ Atticam inuasit.  
 Et Plato apud quem cum nobilis impera-  
 tor Timotheus cœnasset, moderatis cibis  
 exceptus, postridie illi factus obuius, dixit:  
 Qui apud te, Plato, cœnant, sequenti die  
 bene se habent. Nominatur & Pythagoras  
 inter sobrios, qui etiam dicebat: Venter  
 pinguis non gignit sensum tenuem. Idem  
 cum offendisset aliquem insigniter obe-  
 sum: Non desines, inquit, tibi molestiorè  
 carcerem struere? Prætermitto Græco-  
 rum veterum frugalitatem laudatam sa-  
 pientibus, qui semel tantum interdum epu-  
 larentur. Erga Plato delatus in Siciliam,  
 cum nullum isthic patriæ frugalitatis ve-  
 stigium obseruaret, admiratus est insulae  
 corruptissimæ deprauatum morem, que-  
 madmodũ refert ipsemet in epistola qua-  
 dam ad Dionis propinquos. Apud veteres  
 Romanos, frequentior pultis vsus, quam  
 panis fuit, & corũ bonæ valetudinis quasi  
 quedam mater erat frugalitas, inimica lu-  
 xuriosis epulis, & aliena nimia vini aban-  
 dantiæ, & ab immoderato Veneris vsu auer-  
 sa. Val. Max. lib. 2. cap. 5. Non est quod sic  
 verbis multis augeamus frugalitatem Caij  
 Fabricij, Coruncani, Curi, quos celebrat  
 Tullius: hæ enim virtutes fuere potius  
 temporũ, quam hominum. Probatum,  
 me quidem iudice, modestia vel Agasclis,  
 de quo Aufonius, & Plutarchus: vel Ner-  
 uæ Goccei, boni Principis, de quo Vale-  
 rius Martialis. Solènia olim fuere niph-  
 alia, Iunonis sacra, quæ abstemia à matro-  
 nis abstinentijs celebrabatur, ut matronæ  
 memores essent, quam Deam colerent, quæ  
 eas moneret sobrietatis, ut quæ sit indiu-  
 dua pudicitia comes. Non transillio, quod  
 receptum moribus, ut nõ nisi à ieiunijs iu-  
 diciæ exerceantur reorum capitalium, ut  
 meminerint, se ad rem seriam accedere, &  
 in qua de hominis agatur capite, de quo  
 non nisi prudentissimè, & maximè sobriè  
 cognoscendum. Id adijcio, Baccho, Deo  
 tenu-

Sobrietatis laus.

Niphalia sacra.

Iudices sobrij.

temulento, tum papauer, tum ferulam olim  
tributam legimus, erudito sanè figmento,  
vt vini vñ ob oculos poneretur; papauer  
somnia conciliat, vt mero plenus sai ob-  
litus, dare se somno debeat, suam vt spon-  
taneam infamiam tegat: ferulam vero ca-  
stigationis notam, vt intelligant ebriosi, se  
peccata dignos citius quàm misericordia,  
qui se sponte in id discrimen comierint.  
Eadem prudentia fuit apud sapientes ve-  
teres, dum præfigerent annum luctus ma-  
trionis, quæ viros amississent, ne scilicet an-  
te annum post mariti mortem properaret  
ad secundas nuptias, ne fieret consilio san-  
guinis, l. 8. ff. de his qui mor. infam. Jul.  
Paul. 1. receptor. sentent. tit. vii. Multa huc  
conferti possent ex Decretal. Pontificum,  
de penitent. & remiss. sed hoc studiosis pen-  
sum imponimus. Addo ego postremo, nul-  
lam virtutem ad Nature leges sic esse com-  
positam, quam frugalitatem. Inquirenti-  
bus in nos sagaci mentis oculo, vti qua-  
dam apparebant obscuriora. & in recessu,  
quædam in aperto & frõte posita, & quasi  
manu prehenda, crassa, supina; de quo  
luxus & largior honorum profusio, vbi  
nec ratio suadet, nec postulat necessitas,  
saturando, vestiendo, protegendo cor-  
pori, & ab incommodis supernè delecto-  
rum imbrum, caloris & frigoris, vindi-  
candi. Non sudandum magnoperè pro-  
his, nec Oceano diuise gentes aduenda,  
quæ à Solis cubilibus ministrant exotica,  
si relegata in vltimas terrarum otas in-  
temperie hac, moderamen nature, & quod  
dicitur sequamur, quæ in excessu laborat  
& frangitur, amica frugalitatis. Non que-  
rit superflua, imò nec fert, modis quibus  
expellat & se exoneret, prouidè corruptio-  
nis, vtiliter inuenit. Videmus, hoc in ele-  
mentis, & quicquid coalescit eorum con-  
nexionem, in animabus, metallis, stirpibus,  
excernunt si quid aggrauat, & deiciunt  
superflua. Crepat nubes nimio humore pre-  
gnans, rarior à temperato humido ipso  
motu & agitatione paulatim se consumit,  
& miscet aeri. Non libratur diu vaporum  
& terrestrium densior ibi globus, nec molem  
sustinet stabile subiectum pendens mate-  
ria, vincitur copia, & cedit reuerti tadem.  
Hinc nix, pruina, giando, fulmen, rores,  
nimbi, pluuia, ignita spectra, cadentes stel-  
lae, quæ purgamenta non incommode ap-  
pelles, & proluuiem velut quandam satu-